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（4）7・5・1 （4）

　令和7年度固定資産税・都市計画税の納税通知書を5月1日付で送付しました。
※到着まで2週間ほどかかる場合があります。
固定資産税・都市計画税の特例・減額措置
住宅用地に対する課税標準の特例措置（特例率）
　住宅用地の土地は、税負担を軽減するために課税標準の特例措置があります（表1参照）。住宅の
敷地に利用されている土地は、広さによって「小規模住宅用地」「一般住宅用地」に分けて特例措置
が適用されます。

新築住宅に対する減額措置
　新築された住宅が一定の要件を満たす場合、新たに課税される年度から一定の期間、固定資産税
が2分の1減額されます（表2参照）。

固定資産税・都市計画税の縦覧と閲覧
縦覧
　固定資産税（土地・家屋）を納めている方は、他の土地
や家屋の評価額等を記載した帳簿を無料で縦覧できます。
閲覧（名

な

寄
よせ

帳交付）
　固定資産（土地・家屋・償却資産）を所有する方は期間
中、自分の名寄帳（課税台帳）の写しを無料で取得できま
す（期間外は有料）。
※本人名義以外（配偶者、家族、会社等）の名寄帳の写し
を取る場合は委任状または納税通知書が必要です（名寄帳
は委任状の代わりにはなりません）。
◆共通事項
▷縦覧・閲覧期間　6月2日（月）まで　
※土・日曜日、祝日を除く〔休日窓口開庁日の5月11日
（日）・24日（土）は閲覧のみ可〕
時午前8時30分～午後5時　
※休日窓口開庁日は午前11時45分～午後1時を除く
持本人確認書類

期限内納付にご協力ください
　便利な口座振替もご利用ください。固定資
産税以外の市税も利用できます。申請方法等
詳細は市 （右記参照）をご覧ください。
▷納期限
○第1期＝6月2日（月）	 ○第2期＝7月31日（木）
○第3期＝12月25日（木）	○第4期＝令和8年3月2日（月）
問収納課税管理係

固定資産税・都市計画税　納税通知書を送付しました

募
集
し
ま
す
　
国
勢
調
査
調
査
員

10
月
1
日
を
基
準
日
と
し
て
統
計
法
に
基
づ
く
国
勢
調
査
が
全
国
で
実
施
さ
れ
ま
す
。
市
で
は
、
国
勢
調
査
の
調
査
員
を
募
集
し
ま
す
。
詳
細
は
市
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
対
20
歳
以
上
の
警
察
・
選
挙
・
税
務
に
直
接
関
係
な
い
方
で
、
調
査
期
間
中
支
障
な
く

調
査
活
動
に
従
事
で
き
る
方
　
▽
実
施
期
間
　

9
月
1
日
～
10
月
31
日
　
▽
報
酬
　
約
8
万
円（
2
調
査
区
の
場
合
）　
申
申
込
フ
ォ
ー
ム
、
窓
口
、
郵
送
　
限
8
月
8
日（
金
）　
先
総
務
契
約
課
、
平
尾
・
若
葉
台
出
張
所（
窓
口
の
み
）　
問
総
務
契
約
課
総
務
係

国
民
年
金

学
生
納
付
特
例
制
度

　
日
本
国
内
に
住
む
全
て
の
人
は
、

20
歳
に
な
っ
た
時
か
ら
国
民
年
金

の
被
保
険
者
と
な
り
、
学
生
で
あ

っ
て
も
国
民
年
金
に
加
入
し
な
け

東
京
都
主
税
局
か
ら
の

�

お
知
ら
せ

5
月
は
自
動
車
税
種
別
割
の
納
期

で
す

　
自
動
車
税
種
別
割
は
、
毎
年
4

月
1
日
現
在
、自
動
車
検
査
証（
車

軽
自
動
車
税（
種
別
割
）の

�

減
免
手
続
き

　
身
体
障
害
者
手
帳
等
を
持
ち
、

一
定
の
要
件
を
満
た
す
方
は
、
軽

自
動
車
税
種
別
割
の
減
免
を
受
け

75
歳
以
上
の
皆
さ
ん
へ

無
料
で
健
康
診
査
を

�

受
け
ら
れ
ま
す

　
対
象
の
方
に
は
受
診
券
を
順
次

発
送
し
ま
す
。
詳
細
は
受
診
券
同

封
の「
健
康
診
査
の
ご
案
内
」を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

対
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
被
保

険
者
の
う
ち
、
市
内
在
住
で
施
設

等
に
入
所
し
て
い
な
い
方

国
民
健
康
保
険

特
定
健
康
診
査

　
対
象
者
に
は
6
月
上
旬
か
ら
受

診
券
を
送
付
し
ま
す
の
で
、
期
限

ま
で
に
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

対
令
和
7
年
4
月
1
日
か
ら
受
診

日
ま
で
継
続
し
て
稲
城
市
国
民
健

康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
次
の
年

齢
の
方

表１　住宅用地に対する課税標準の特例措置

用地区分 ・ 説明
特例率

固定資産税 都市計画税

住宅用地
（※）

小規模住宅用地 1戸当たり200㎡まで 評価額×1/6 評価額×1/3
一般住宅用地 200㎡を超える部分 評価額×1/3 評価額×2/3

※住宅用地は、その敷地に建っている居住用家屋の床面積の10倍まで認定されます。家屋を取り壊した場合、住
宅用地とは認定されません。

表２　新築住宅に対する固定資産税の減額措置
床面積要件 減額床面積 減額期間

50〜280㎡の住宅
※共同住宅は40〜280㎡

左記のうち、
120㎡まで

3階建て以上の耐火または準耐火住宅 新築後5年間
（認定長期優良住宅は7年間）

上記以外の住宅 新築後3年間
（認定長期優良住宅は5年間）

所有者等の条件
納税義務者（※1） 運転者 使用目的

障害者の方
障害者の方 特に問いません

障害者以外の方
障害者の方の通院・
通学等のために使用障害者の方と生計を

同じくする方（※2）
障害者の方

障害者以外の方
※1割賦販売の場合は使用者
※2障害者の方と同居・近隣（2km以内）に住んでいる親族等

場問課税課土地係・家屋係

①
令
和
7
年
6
月
〜
10
月
に
75
歳

と
な
る
方

②
40
歳
〜
74
歳
の
方（
令
和
8
年
3

月
31
日
現
在
）、
令
和
7
年
11
月
〜

令
和
8
年
3
月
に
75
歳
と
な
る
方

▽
受
診
期
限
　
①
10
月
31
日（
金
）

②
11
月
29
日（
土
）

申
先
市
内
指
定
医
療
機
関（
受
診
券

と
同
封
の
チ
ラ
シ
参
照
）に
直
接
予

約人
間
ド
ッ
ク
診
査
料
の
助
成

　
市
立
病
院
健
診
セ
ン
タ
ー
で
人

間
ド
ッ
ク
を
受
診
す
る
と
、
助
成

を
受
け
ら
れ
ま
す
。

※
令
和
7
年
度
内
に
特
定
健
康
診

査
と
の
重
複
受
診
は
不
可

問
保
険
年
金
課
国
民
健
康
保
険
係

▽
受
診
期
限
　
10
月
31
日（
金
）

内
問
診
、
身
体
計
測
、
血
圧
、
血

中
脂
質
、
肝
機
能
、
貧
血
検
査
、

尿
検
査

持
受
診
券
、
保
険
資
格
を
確
認
で

き
る
物

申
先
市
内
指
定
医
療
機
関（
案
内
参

照
）に
直
接
予
約

問
保
険
年
金
課
後
期
高
齢
者
医
療

係

れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　
学
生
で
本
人
の
前
年
の
所
得
が

一
定
額
以
下
の
場
合
に
は
、
申
請

に
よ
り
在
学
中
の
保
険
料
の
納
付

が
猶
予
さ
れ
る「
学
生
納
付
特
例
制

度
」を
利
用
で
き
ま
す
。
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
カ
ー
ド
を
お
持
ち
の
方
は
、

マ
イ
ナ
ポ
ー
タ
ル
を

経
由
し
て
電
子
申
請

で
き
ま
す（
下
記
参
照
）。

　
申
請
を
行
わ
ず
保
険
料
が
未
納

の
ま
ま
だ
と
、
老
齢
基
礎
年
金
・

障
害
基
礎
年
金
等
を
受
け
取
れ
な

く
な
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
の
で
ご

注
意
く
だ
さ
い
。

　
日
本
年
金
機
構
で
は
、
国
民
年

金
制
度
の
内
容
・
メ
リ
ッ
ト
・
学

ら
れ
ま
す
。
詳
細
は「
障
害
福
祉
の

し
お
り
」を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

※「
障
害
福
祉
の
し
お
り
」は
障
害

福
祉
課
・
市

で
入
手
可

対
左
上
表
参
照

※
個
人
名
義
の
自
家
用
自
動
車〔
自

動
車
検
査
証（
車
検
証
）に「
自
家
用
」

と
記
載
さ
れ
て
い
る
自
動
車
〕に
限

る持
○
身
体
障
害
者
手
帳
・
戦
傷
病

者
手
帳
・
愛
の
手
帳
・
精
神
障
害

者
保
健
福
祉
手
帳
の
い
ず
れ
か

○
運
転
す
る
方
の
運
転
免
許
証

○
軽
自
動
車
税（
種
別
割
）納
税
通

知
書
　

○
東
京
都
パ
ー
ト
ナ
ー
シ
ッ
プ
宣

誓
制
度
受
理
証
明
書
等（
パ
ー
ト

ナ
ー
シ
ッ
プ
関
係
に
あ
る
方
の
み
）

申
窓
口

限
6
月
2
日（
月
）

先
問
課
税
課
市
民
税
係

検
証
）に
登
録
さ
れ
て
い
る
所
有
者

（
割
賦
販
売
の
場
合
は
使
用
者
）に

課
税
さ
れ
ま
す
。
対
象
者
に
は
令

和
7
年
度
の
納
税
通
知
書
を
発
送

し
ま
し
た
。
6
月
2
日（
月
）ま
で

に
納
め
て
く
だ
さ
い
。

自
動
車
税
種
別
割
の
減
免
申
請
は

お
済
み
で
す
か
？

　
身
体
障
害
者
手
帳
等
を
お
持
ち

の
方
で
、
一
定
の
要
件
を
満
た
す

場
合
、
自
動
車
税
種
別
割
の
減
免

を
受
け
ら
れ
る
制
度
が
あ
り
ま
す
。

納
期
限
ま
で（
新
た
に
自
動
車
を
取

得
し
た
場
合
は
取
得
日
か
ら
1
カ

月
以
内
）に
申
請
が
必
要
で
す
。
詳

細
は「
東
京
都
主
税
局
」
を
ご
覧

い
た
だ
く
か
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

問
自
動
車
税
コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー
　

☎
03
・
3 

5 

2 

5
・
4 

0 

6 

6（
平

日
午
前
9
時
〜
午
後
5
時
）

車
検
時
に
納
税
証
明
書
の
提
示
が

省
略
で
き
ま
す

　
運
輸
支
局
・
自
動
車
検
査
登
録

事
務
所
で
は
、
シ
ス
テ
ム
連
携
に

よ
り
、
車
検
時
に
必
要
と
な
る
納

税
証
明
書
の
提
示
を
省
略
で
き
ま

す
。
た
だ
し
、
納
税
確
認
が
で
き

る
ま
で
、
納
付
後
最
大
で
10
日
程

5
月
1
日
～
10
日
は

春
の
地
域

�

安
全
運
動

　「
守
ろ
う
よ 

わ
た
し
の
好
き
な
　

街
だ
か
ら
」を
ス
ロ
ー
ガ
ン
と
し
て

春
の
地
域
安
全
運
動
を
次
の
項
目

を
重
点
に
実
施
し
ま
す
。

▽
重
点
目
標

○
自
転
車
盗
を
は
じ
め
と
す
る
乗

り
物
盗
の
被
害
防
止

○
特
殊
詐
欺
の
被
害
防
止

○
デ
ジ
ポ
リ
ス
の
普
及
促
進
に
よ

る
犯
罪
被
害
防
止

問
多
摩
中
央
警
察
署
　
☎
042
・
375

・
0 

1 

1 

0

臨
時
休
業
し
ま
す

南
多
摩
斎
場

　
火
葬
炉
保
守
点
検
の
た
め
次
の

業
務
を
休
止
し
ま
す
。

○
5
月
19
日（
月
）＝
式
場（
通
夜
）

○
5
月
20
日（
火
）＝
火
葬
業
務
、

式
場（
告
別
式
、
通
夜
）

○
5
月
21
日（
水
）＝
火
葬
業
務
、

式
場（
告
別
式
）

※
臨
時
休
業
期
間
も
予
約
受
付
、

霊
安
室
の
使
用
は
平
常
通
り
可

問
南
多
摩
斎
場
　
☎
042
・
797
・
7

 

6 

4 

1

度
か
か
り
ま
す
。

問
東
京
都
主
税
局
徴
収
指
導
課
収

入
管
理
指
導
班
　
☎
03
・
5 

3 

8

 

8
・
2 

9 

8 

4

特
別
障
害
者
手
当
等
の

�

手
当
額
の
変
更

　
特
別
障
害
者
手
当
等
の
月
額
が
、

令
和
7
年
4
月
分
か
ら
変
更
に
な

り
ま
し
た
。 

○
特
別
障
害
者
手
当
＝
2
万
9 

5

 

9 

0
円

○
障
害
児
福
祉
手
当
＝
1
万
6 

1

 

0 

0
円

問
障
害
福
祉
課
障
害
福
祉
係

生
納
付
特
例
制
度
の
手
続
き
等
を

動
画
で
案
内
し
て
い
ま
す
。
詳
細

は「
日
本
年
金
機
構
」

（
下
記
参
照
）を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

問
府
中
年
金
事
務
所
　
☎
042
・
361

・
1 

0 

1 

1


